



# Apsisaugokite nuo asbesto

Danijoje uždrausta naudoti statybines medžiagas, kurių sudėtyje yra asbesto. Tačiau asbesto ir toliau pasitaiko iki 1990 m. pastatytuose pastatuose, todėl jis ir toliau kelia rimtą pavojų sveikatai statybų darbuotojams, užsiimantiems ardymo ar renovavimo veikla darbais. Į plaučius patekus asbesto dulkių, jums gali kilti pavojus susirgti plaučių vėžiu arba mezotelioma. [Skaitykite čia, kaip galite apsisaugoti nuo asbesto darbe.](#)

## Patikrinkite, ar pastate yra asbesto

Prieš darbo pradžią darbdavys turi atlikti išankstinį tyrimą, kad nustatytų, ar statybinėje medžiagoje yra asbesto. Tai taikoma, pvz., plytelių klėjams, grindų glaistui, vinilinėms grindims, vamzdžių izoliacijai, lubų plytelėms, taip pat stogo ir fasado apdailai. Jei tuo pačiu metu dirba dvi ar daugiau įmonių, statybos darbų vadovas privalo patikrinti, ar pastate yra asbesto.

## Mokymo, instruktažo ir išsilavinimo reikalavimai

Darbdavys privalo užtikrinti, kad darbuotojai išeitų specialų mokymą ir instruktažą, jei jie dirbs su medžiagomis, kurių sudėtyje yra asbesto.

Jei ketinate ardyti viduje naudojamas statybines medžiagas, kurių sudėtyje yra asbesto, pvz., lubų plyteles ar vamzdžių izoliacijas, privalote būti išėję įstatyme numatytą privalomą 4 dienų asbesto tvarkymo kursą. Atkreipkite dėmesį, kad jei kvalifikaciją įgijote užsienyje, prieš pradėdami darbą jį turi patvirtinti Danijos darbo inspekcija. Darbdavys privalo tai dokumentuoti.

## Kiek įmanoma, ribokite dulkių plitimą

Darbdavys privalo užtikrinti, kad darbas būtų atliktas kuo labiau ribojant asbesto dulkių plitimą ir kad dulkės nepasklistų į aplinką. Atlikdami ardymo darbus, kurių metu atsiranda didelis kiekis dulkių, darbo vietą padenkite plastikine medžiaga, kad ji sulaukytų dulkes. Darbo vieta tuo pačiu metu turi būti ventiliuojama mechaniškai, kad susidarytų neigiamas slėgis, o į darbo sritį būtų galima patekti per oro šliužą.

Tuo pačiu metu turite naudoti tinkamas apsaugos priemones, tokias kaip dulkėms atsparų kostiumą, respiratorių, pirštines ir avalynę. Darbdavys privalo pasirūpinti apsaugos priemonėmis ir užtikrinti efektyvų asbesto valymą dulkių siurbliu (H klasės), visų paviršių plovimą ir vėdinimą.

## Dėl asbesto atliekų

Atliekas privalote laikyti ir šalinti tinkamose sandariose pakuotėse, pažymėtose nuoroda, kad jose laikomas asbestas. Dulkėtas asbesto atliekas reikia sudrėkinti. Atliekos turi būti šalinamos pagal savivaldybės nurodymus.

## Išsamiau apie taisykles

Atkreipkite dėmesį, kad mes nurodėme tik svarbiausias taisykles, reglamentuojančias, kaip save apsaugoti dirbant su asbestu. Daugiau informacijos apie taisykles pateikta DAT gairėse, Vykdomajame įsake ir žinyne „[MANUAL - Working Environment for Building and Construction](#)“, kurį parengė Statybos sektoriaus darbo aplinkos komitetas.

Tel. +45 70 12 12 88 El. p. [at@at.dk](mailto:at@at.dk)

# Saugumas dirbant su asbestu

## Nepamirškite pranešti apie darbus Danijos darbo inspekcijai darbo inspekcijai

Jai pranešti Danijos darbo inspekcijai. Apie pranešimo reikalavimus žr. [at.dk/en/self-service](http://at.dk/en/self-service).

## Prieš pradėdami darbą užpildykite darbo planą

Jei ketinate ardyti medžiagas, kurių sudėtyje yra asbesto, prieš darbo pradžią raštu parenkite darbo planą. Kaip darbo planą galite naudoti Darbo inspekcijos pranešimo formą, jei ją išsamiai užpildėte.

Naudokite visą kūną dengiantį kostiumą ir respiratorių, atlikdami vidaus ardymo darbus, taip pat išorės darbus, kurių metu kyka dulksės.

Gofruotus lakštus galima išimti ir gabenti neišmontuotus.

Asbesto skalūno lakštus reikia nuimti atsargiai. Stogas ir lakštai turi būti drėgni. Jei tai neįmanoma, darbą reikia atlikti sudarius neigiamą slėgį ir naudojant priegą per oro šliuzą.

Ventiliacijos kanalas.

Lubų dangos ardymas, naudojant plastikinę dangą ir neigiamą slėgį.

Diatomitas su asbestu vamzdžiuose, naudojant plastikinę dangą ir neigiamą slėgį.

Stogo lakštai turi būti supakuoti plastikinėje medžiagoje.

Ardymo darbai turi būti atliekami kiek įmanoma ribojant dulkių susidarymą.

Ardant vietose, kuriose yra daug dulkių, turite sudaryti neigiamą slėgį ir padengti zoną plastikine medžiaga.

**ATSARGIAI**  
Darbas su asbestu  
Pašaliniams patekti  
draudžiama

Sveikatai kenksmingos  
asbesto  
atliekos

Cementu  
sujungti  
lakštai

Asbestas  
Minkšti  
lakštai